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План лекції

•Мито і митні збори в ЄС
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Митні платежі - це обов’язкові збори, що стягуються в усіх
державах-членах на основі однакових правових норм
Співтовариства на підставі факту перетину товарами митного
кордону Співтовариства. Митні платежі служать для
формування власних коштів (бюджету) ЄС.

1. Мито і митні збори в ЄС

Фіскальна 
функція

Протекціоністська 
функція

Балансуюча 
функція 
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Види митних платежів в ЄС

Мита 
- імпортні
- експортні 

Сільського
сподарські 
мита і інші 

збори 

Антидем-
пінгові й 

компенса-
ційні мита

Збори, що 
мають 

рівнознач-
ний ефект

Податки з 
обігу 
(ПДВ)

Акцизи
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Від митних платежів варто відрізняти митні збори

збори за митне оформлення й інші аналогічні збори, що 
стягуються також при перетині товарами митного кордону

Їхньою правовою основою є національні норми держав-членів, 
які діють у межах, що допускаються правом ЄС. 

Митні збори не надходять до бюджету Співтовариства
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Мито

- стягується з імпортера (експортера) товару

- не існує системи повернення сплаченого імпортного 
мита при подальшому вивезені товару (подібно системі 
ПДВ)
- має відмінності від непрямих податків:  різна ставка 
мита для різних товарів; можливість звільнення
(повного або часткового) від сплати
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Існують наступні критерії класифікації мит

Розділ II 
Митного
кодексу 

ЄС

• імпортні

• експортні

За характером 
зовнішньоекономічн

ої операції

• адвалерні

• специфічні

• змішані (комбіновані або альтернативні)

За способом 
встановлення ставки

• сільськогосподарські (постійні, 
сезонні)Особливі види мит
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Розділ II 
Митного

кодексу ЄС

Існують наступні критерії класифікації мит (продовження)

• звичайні (засновані на митному 
тарифі)

• спеціальні (захисні: компенсаційні, 
антидемпінгові, репресивні)

За цілями 
стягнення

• усереднені

• тарифні преференції

З метою полегшення 
митного 

оформлення
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• У ЄС законодавчо встановлено
мінімальну стандартну ставку ПДВ на 
рівні 15%. Реальна середня ставка 
ПДВ у ЄС – 21%.

Податки з обігу (ПДВ) 

• Пиво, вино, міцні алкогольні напої, 
мінеральні мастила, деякі види палива, 
тютюнові вироби, деякі предмети розкоші

• Ставки акцизів установлюються державами-
членами на основі гармонізованих правил

Акцизи

Існують наступні критерії класифікації мит (продовження)
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Приклад: Адвалорне мито – Wertzölle
 Для ручного сітечка з кодовим номером 9604 0000 00 0
ставка мита становить 3,7%.

Адвалорні мита - це податки, які
базуються на фіксованому відсотку
від митної вартості товару.

У випадку нарахування спеціальних мит
основою для оцінки мита, що стягується, 
є конкретні величини, такі як вага, 
площа, об’єм, вміст алкоголю тощо.

Специфічне мито – spezifische
Zölle

Для живих свиней з кодовим номером 0103 
9110 00 0 передбачено мито на вагу 41,20 євро
за 100 кг.

Ставка мита на ігристе вино з кодовим
номером 2204 10 98 00 0 становить 32 євро за 
гектолітр.
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Приклад: 
Змішане мито - Mischzölle
Це комбінація двох вищезгаданих варіантів.
Для часнику з кодовим номером 0703 20 00 00 0 ставка мита
становить 9,6% + 120 євро за 100 кг. Змішане мито може бути у формі, 

коли адвалорна ставка мита
встановлюється як стандартна 

ставка, тоді як спеціальні ставки 
можуть бути як мінімальними, 
так максимальними ставками

 Тютюн з кодовим номером 2401 1060 00 0:
• 11.2 → адвалорне мито як стандартна ставка 
• найменша ставка 22 євро за 100 кг → вагова
ставка мита як мінімальне мито
• найбільша ставка 56 євро за 100 кг → вагова
ставка мита як максимальне мито
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2. Структура митного тарифу ЄС 

Розділ IІ 
Митного 

кодексу ЄС

Стаття 56
Ввізне та вивізне мито, що підлягає сплаті, 
ґрунтується на Єдиному митному тарифі. 
Інші заходи, передбачені законодавством

Союзу, що регулює окремі сфери, що
стосуються торгівлі товарами, 

застосовуються, у відповідних випадках, 
згідно з тарифною класифікацією таких 

товарів
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Ст. 56 МК ЄС

Част.2

Єдиний митний тариф включає всі такі елементи:

Комбіновану номенклатуру, що встановлена в Регламенті ЄС EWG
2658/87

Будь яку іншу номенклатуру, що ґрунтується на комбінованій

Договірне бо автономне мито на товари, що входять до складу 
КН

Преференційні тарифні заходи

Автономні заходи

Сприятливий тарифний режим

Інші тарифні заходи
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Митний тариф
складається 

Товарна 
номенклатура

Ставки 
митних зборів

3. Єдиний митний тариф і тарифна класифікація товарів
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Ставки митних зборів, а 
також звільнення від мит, 

відповідні найбільш
специфічним товарних

групах (підгрупах) в 
товарній номенклатурі

Товарна номенклатура –
систематизований і 

класифікований перелік 
товарів, товари розбиті

на великі видові групи, які
у свою чергу поділяються
на більш специфічні групи
і підгрупи з присвоєнням

їм цифрових кодівй 
перелік товарів
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У Співтоваристві використовуються наступні номенклатури: 

Комбінована 
номенклатура

(8 значні коди)

КН Tarif integre des 
Communautes
europeennes (10 
значні коди)

Тaric
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Стаття 2 Регламенту 2658/87 також уповноважує Комісію складати
TARIC (=Tarif Intégré des Communautés Européennes)

• базується на Комбінованій
номенклатурі і додає до неї ще дві
цифри, а саме 9-ту та 10-ту цифри
одинадцятизначного кодування

TARIC
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Спільний митний тариф окрім основних частин
складових частин – Комбінованої номенклатури і Ставок 

мита містить:

інші
тарифні
заходи



Державний податковий університет



Державний податковий університет

Для певних товарів зі сфер регулювання ринку та акцизного збору 11-
значний номер коду може бути "розширений" 4-значними 

додатковими кодами з метою більш точної ідентифікації товару )

eispiel anhand eines gebundenen Kinderbuchs

Codenummer (Stand: 2022) Förmliche Gliederung

49 Kapitel - Harmonisiertes System

4901 Position - Harmonisiertes System

4901 99 Unterposition - Harmonisiertes System

4901 9900 Unterposition - Kombinierte Nomenklatur

4901 9900 00 Unterposition - TARIC/gemeinschaftliche Besonderheiten

4901 9900 00 9 Codenummer - Elektronischer Zolltarif/nationale Besonderheiten
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Чинна номенклатура включає 21 розділ, 99 глав і понад
5000 підзаголовків

Ware Position (Stand 2022)

Schweine, lebend 0103

Fleisch von Schweinen, 

frisch

0203

Würste aus Fleisch von 

Schweinen

1601

Leder von Schweinen 4113

Handtasche aus

Schweinsleder

4202

 Іншою формою 
структурування митного
тарифу є фактичне
структурування за так званим
виробничим принципом, який
показує шлях товару від
«сирого продукту» через 
«напівфабрикат» до «готового 
продукту»



Державний податковий університет

УКТЗЕД складається на основі Гармонізованої 
системи опису та кодування товарів.

Структура десятизнакового цифрового 
коду позначення товарів в УКТЗЕД 
включає:

- код групи (перші два знаки);

- товарну позицію (перші чотири знаки);

- товарну підпозицію (перші шість 
знаків);

- товарну категорію (перші вісім знаків);

- товарну підкатегорію (десять знаків).

Порівняння з 



4. Митна вартість товарів
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Глава 3 

Вартість 
товарів для 

митних цілей

ст. 69 Митного кодексу ЄС 

Для цілей застосування Єдиного митного тарифу і
нетарифних заходів, передбачених законодавством
Союзу, що регулює окремі сфери, що стосуються
торгівлі товарами, митна вартість товарів
визначається відповідно до статей 70 та 74 МК ЄС.

МИТНА ВАРТІСТЬ — заявлена декларантом або визначена митним
органом вартість товарів, що переміщуються через митний кордон, яка 
обчислюється на момент перетинання товарами митного кордону



визначення кінцевої вартості товарів, коли до товарів
застосовуються різні митні процедури (до моменту нарахування
митних платежів) і товар потрапляє під режим імпорту, експорту,
складування та переробки на внутрішній території з перетином
національного митного кордону.
 Фактурна вартість – це відправна точка при визначенні вартості
імпортованого (експортованого) товару (митної вартості), на яку
нараховуються митні збори та митні платежі.
 Режими INCOTERMS 2020 (International Commercial Terms, трактування
торговельних режимів, уніфікованих та визнаних членами ВМО) визначають
момент переходу відповідальності за товар від продавця до покупця та

розподіляють відповідальність щодо оплати різних транспортних операцій
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Митна вартість використовується для 
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Ст. 22
Для розрахунку суми мита, що підлягає сплаті, спочатку необхідно 

встановити митну вартість (виходячи з початкової базової
фактурної вартості товару)

Законодавчо процедура встановлення 
митної вартості відображена у

ст. 71 
Регл.2446

ст. 69-76 МК
ЄС

127-146 
Регл.2447

Ці статті
враховують
положення
Угоди про 

імплементацію
статті VII 

Генеральної 
угоди з тарифів
і торгівлі (ГАТТ)



Методи визначення митної вартості
Існує 6 методів розрахунку митної вартості товарів:
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Комбінована
номенклатурі (CN) 

Європейського Союзу 

Метод вартості операції

За ціною договору щодо 
ідентичних товарів

За ціною договору щодо 
подібних товарів

На основі віднімання 
вартості

На основі додавання 
вартості

Резервний метод
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Ст. 70  МК ЄС

Ст. 74 абз.1 
букв. а

Ст.74 абз.2 
букв. b 

Ст.74 абз.2 

букв. c

Ст.74 абз.2 
букв. d

Cт.74 aбз.3

Метод 
визначення  

митної вартості 
операції

За ціною 
договору щодо 

ідентичних 
товарів

За ціною 
договору щодо   

подібних товарів

На основі 
віднімання 

вартості

На основі 
додавання 

вартості

Резервний 
метод
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Для визначення митної вартості товарів

 митні органи Співтовариства мають право вимагати особливий документ −
декларацію митної вартості. Така декларація може бути представлена або в
письмовій або у електронній формі. Додається також копія рахунку-фактури.

 коли митна вартість не може бути визначена на основі вартості угоди; у таких випадках
слід надати інформацію, необхідну для застосування того або іншого методу оцінки;

 коли митна вартість визначається по спрощеній процедурі для продуктів, що
псуються;
 якщо митна вартість партії товарів не перевищує 5000 євро;
якщо імпортуються товари некомерційної природи;
якщо за митними правилами мито не стягується;
 коли товарообіг між покупцем і продавцем здійснюється багаторазово на однакових
умовах.

Декларація митної вартості не потрібна
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Точне й правомірне встановлення вартості товару для митних цілей

 гарантує стягнення належної суми адвалерного мита, що відповідає тарифній
класифікації даного товару;
 митна вартість товару дозволяє розрахувати і стягнути інші адвалерні види митних
платежів, зокрема, ПДВ;
 митна вартість дозволяє застосовувати інші тарифні й нетарифні заходи
зовнішньоторговельного регулювання (тарифні квоти, компенсаційні мита,
антидемпінгові й антисубсидаційні мита);
 митна вартість необхідна для ведення зовнішньоторговельної статистики;
 визначення митної вартості сприяє вирішенню питання про походження товару з
використанням методу додавання вартості. Беручи до уваги роль мит і ПДВ при
формуванні власних ресурсів ЄС, можна констатувати, що реалізація єдиної системи
визначення митної вартості товарів забезпечує функціонування бюджетної системи
Співтовариства.



Правила митної оцінки в ЄС
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Митний кодекс ЄС розрізняє непреференційне і преференційне походження.
Розмежування полягає у формулюванні критеріїв, що дозволяють розповсюдити на
певний товар пільгові (сприятливі) тарифні заходи. Метою визначення походження
товару є вирішення питання:
а) про поширення на товар Митного тарифу ЄС без застосування односторонніх і ковенціональних
пільгових заходів щодо окремих третіх країн (груп країн, територій);
б) про поширення на торгівлю окремими категоріями товарів нетарифних заходів (у т. ч. кількісних
обмежень);
в) про необхідність для даного товару сертифікату походження.

Преференційне  походження

Непреференційне походження
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Походження товарів є наступним після тарифної класифікації чинником
обчислення і справляння митних зборів. Походження товару не відіграє ролі у
випадках: якщо продукт є у вільному обігу всередині ЄС або митного союзу
(наприклад, між ЄС і Туреччиною), при цьому товари імпортовані з третіх
країн, повинні пройти всі імпортні формальності (і не повинно бути
повернення сплачених імпортних мит в попередні періоди):
• якщо щодо імпортного продукту діє режим найбільшого сприяння без будь-
яких обмежувальних заходів (антидемпінгові мита, ембарго, квоти тощо);
• якщо при імпорті товарів стягується мито за усередненою ставкою; якщо
товари звільняються від сплати мита (привілейовані операції);
• якщо товар експортується з ЄС без експортних відшкодувань.
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 Під преференційним походженням товару розуміється його
походження у країні (території), у торгівлі з якою застосовуються
автономні або конвенційні тарифні пільги Співтовариства.
Умови, що дозволяють поширити на той чи інший товар тарифні
преференції, повинні бути сформульовані:
• у разі конвенційної (міжнародно-правової) природи преференцій – у
відповідних угодах Співтовариства з третіми країнами;
• у разі одностороннього (автономного) прийняття пільг – відповідно до
процедури, передбаченої інститутами Співтовариства.
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Приклад розрахунку митної вартості:
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Система спрощеної процедури для митної оцінки деяких
товарів (SPV)

Митна вартість окремих фруктів і овочів може бути визначена відповідно до системи
спрощеної процедури, відомої як SPV (Simplified Procedure Velue – процедура
спрощеної оцінки), основа якої закладена в Митному кодексі ЄС. Імпортер може
використовувати ціну за одиницю як для визначення митної вартості цілих фруктів та
овочів одного виду, імпортованих лише на умовах консигнації.
Визначення вартості одиниці залежить, серед іншого, і від цін продажу продукції в
основних гуртових центрах по всьому ЄС. В систему спрощеної процедури митної
оцінки не включаються фруктові та овочеві продукти, які перед ввезенням пройшли
процес нарізки та нарізки кубиками, або процес консервації. Перелік фруктів і овочів,
на які поширюється дія SPV, оновлюється щомісяця і інформують компанії на сайтах
митниць країн членів ЄС.



Літературні джерела: 
https://drive.google.com/file/d/1jagpptDgCOF6ovJhW

ddIKbCXxIyUswSR/view
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